
 

L’obbligo di pubblicazione del presente atto avente effetto di pubblicità legale si intende assolto con la pubblicazione sul sito. 
 

 
Determinazione dirigenziale 
n. 105 in data 11/11/2022 

OGGETTO : ACQUISIZIONE SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA INFORMATICA, 
GESTIONE E MANUTENZIONE DELLE APPARECCHIATURE HARDWARE 
E SOFTWARE (CIG ZE83834FA6)  DALL'OPERATORE ECONOMICO 
SINTEL S.R.L. E ACQUISIZIONE SERVIZIO DA INFOCAMERE.           

LA DIRIGENTE 

DELL’AREA REGOLAZIONE DEL MERCATO,  
PROMOZIONE E PROVVEDITORATO 

 

richiamata la propria determinazione n. 94 del 25 ottobre 2022 con cui è stato disposto di 
procedere all’acquisizione del servizio di assistenza tecnica informatica, gestione e 
manutenzione delle apparecchiature hardware e software in dotazione alla Chambre per 24 
mesi, eventualmente rinnovabile per lo stesso periodo; 

vista la procedura di richiesta di offerta (RDO) n. PI051976-22 espletata sulla piattaforma 
PlaceVDA, recante quale criterio di valutazione il prezzo più basso, alla quale sono stati invitati i 
seguenti operatori economici: 

 Easy Solution di Fabio Gastaldo 

 Filnas S.R.L. 

 Grange Jean Paul 

 Lagoval S.n.c. di Carlotto Renzo & C. 

 Sintel S.R.L.; 

considerato che entro il termine previsto per la presentazione delle offerte (7 novembre 2022) 
tramite la piattaforma PlaceVDA è pervenuta solo l’offerta dell’impresa Sintel S.R.L.; 

ritenuto il costo orario pari a euro 40,00 IVA esclusa, offerto dall’operatore economico Sintel 
S.R.L. con sede in Aosta, Via Lavoratori Vittime del Col du Mont, 21 – C.F. e P.IVA 
01113190076, congruo, alla luce della comparazione delle tariffe orarie rinvenute sul mercato; 

verificato che l’operatore economico Sintel S.R.L. è in possesso dei requisiti richiesti per 
l’affidamento del contratto e ritenuto, pertanto, di affidare allo stesso il servizio di assistenza 
tecnica informatica, gestione e manutenzione delle apparecchiature hardware e software in 
dotazione alla Chambre per 24 mesi, eventualmente rinnovabile per lo stesso periodo, per un 
importo complessivo massimo di euro 6.000,00 IVA esclusa, con costo orario di euro 40,00 IVA 
esclusa, ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lettera a) del decreto legge n. 76/2020 e successiva 
legge di conversione come modificato dall’art. 51 del decreto legge n. 77/2021 e successiva 
legge di conversione che per i contratti di importo inferiore a euro 139.000,00 consente 
l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

considerato che la spesa massima prevista per il servizio di assistenza informatica derivante dal 
presente atto per l’anno 2022 ammonta a euro 1.600,00 IVA inclusa; 

richiamate le proprie determinazioni n. 6 in data 13 gennaio 2022 e n. 92 in data 21 ottobre 
2022 con le quali venivano prenotate rispettivamente le somme di euro 2.500,00 IVA inclusa e 



 

L’obbligo di pubblicazione del presente atto avente effetto di pubblicità legale si intende assolto con la pubblicazione sul sito. 
 

euro 3.000,00 IVA inclusa sul conto 325050 “Spese automazione servizi” - centro di costo GB01 
“Servizi provveditorato” del budget direzionale relativo al preventivo economico della Chambre 
per l’anno 2022 per le spese relative al servizio assistenza informatica di competenza 2022, che 
presenta la necessaria disponibilità; 

considerato che, come necessario al fine dell’integrazione del servizio con gli applicativi 
infocamere e come previsto dalle condizioni particolari di contratto approvate con la citata 
determina n. 94/2022, l’operatore economico aggiudicatario deve effettuare una sessione 
formativa avente ad oggetto la divulgazione di nozioni generali sulle tecnologie in uso nel 
sistema camerale, soffermandosi sulle componenti adottate dalla CCIAA, e che i relativi costi 
sono a carico della Camera; 

richiamata la nota protocollo n. 14829 in data 07/11/2022 con la quale la società Infocamere 
S.C.p.A. propone una sessione formativa dedicata all’operatore economico aggiudicatario del 
servizio in oggetto della durata di n. 12 ore e in modalità E-learning al costo di euro 750,00 IVA 
esclusa; 

rilevata, quindi, la necessità di acquisire dalla società InfoCamere S.C.p.A. l’offerta formativa 
per l’operatore economico Sintel S.R.L. per un importo di euro 750,00 IVA esclusa; 

atteso che la Società Infocamere S.C.p.A., interamente partecipata dalle Camere di Commercio 
e dalle relative strutture consortili, è destinata secondo le previsioni dello Statuto e del 
Regolamento Consortile ad approntare strumenti comuni d’azione e di prestazione di servizi a 
favore delle stesse Camere; 

richiamato il d. lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici” ed in 
particolare gli art. 5 “Principi comuni in materia di esclusione per concessioni, appalti pubblici e 
accordi tra enti e amministrazioni aggiudicatrici nell’ambito del settore pubblico” e art. 192 
“Regime speciale degli affidamenti in house”; 

atteso che il sopra richiamato art. 192 del d. lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii dispone 
che l’affidamento diretto dei contratti all’Ente strumentale sia consentito previa domanda di 
iscrizione all’elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano 
mediante affidamenti nei confronti di proprie società in house istituito presso l’ANAC; 

considerato che la società InfoCamere è stata iscritta, su istanza di Unioncamere per tutti gli 
enti del sistema camerale, all’elenco delle società in house istituito presso l’ANAC con delibera 
dell’Autorità n. 1042 del 20 novembre 2018; 

dato atto che la spesa derivante dall’affidamento della sessione formativa sarà imputata sulla 
somma prenotata con propria determinazione n. 92 in data 21 ottobre 2022, che presenta la 
necessaria disponibilità; 

vista la legge regionale 20 maggio 2002, n. 7 “Riordino dei servizi camerali della Valle d’Aosta” 
e ss.mm.ii.; 

vista la legge 29 dicembre 1993, n. 580 recante “Riordinamento delle Camere di Commercio, 
Industria, Artigianato e Agricoltura” e ss.mm.ii.; 

vista la legge regionale 23 luglio 2010, n. 22 recante “Riforma dell’organizzazione 
dell’Amministrazione regionale della Valle d’Aosta e revisione della disciplina del personale” e, 
in particolare l’art. 4 relativo all’esercizio delle funzioni di direzione amministrativa; 



 

L’obbligo di pubblicazione del presente atto avente effetto di pubblicità legale si intende assolto con la pubblicazione sul sito. 
 

richiamata la deliberazione della Giunta camerale n. 69 in data 18 settembre 2019, con cui è 
stato conferito alla sottoscritta l’incarico triennale di 2° livello dirigenziale per l’Area di 
Regolazione del mercato, Promozione e Provveditorato; 

visto l’art. 30, comma 2, dello Statuto della Chambre che prevede che la gestione della 
contabilità sia effettuata in osservanza alle norme contenute del d.P.R. 2 novembre 2005 n. 254 
“Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di 
commercio”; 

vista la deliberazione del Consiglio camerale n. 8 del 6 ottobre 2022 concernente l'approvazione 
dell'aggiornamento del preventivo economico 2022; 

vista la deliberazione della Giunta camerale n. 83 del 6 ottobre 2022 concernente 
l'approvazione del budget direzionale relativo all'aggiornamento del preventivo economico per 
l'esercizio 2022; 

vista la determinazione del Segretario Generale n. 28 del 10 ottobre 2022 concernente 
l'assegnazione del budget direzionale relativo all'aggiornamento del preventivo economico 
2022;  

dato atto che il presente provvedimento è stato sottoposto all’esame preventivo dell’Ufficio 
bilancio e contabilità, che ha verificato la disponibilità dei fondi; 

ritenuto quanto in premessa parte integrante e sostanziale del presente atto, 

DETERMINA 

1. di acquisire, ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lettera a) del Decreto legge n. 76/2020 e 

successiva legge di conversione come modificato dall’art. 51 del decreto legge n. 77/2021 

e successiva legge di conversione, all’operatore economico Sintel S.R.L. con sede in 

Aosta, Via Lavoratori Vittime del Col du Mont, 21 – C.F. e P.IVA 01113190076 il servizio di 

assistenza tecnica informatica, gestione e manutenzione delle apparecchiature hardware 

e software in dotazione alla Chambre per 24 (ventiquattro) mesi, eventualmente 

rinnovabile per lo stesso periodo, per un importo massimo di euro 6.000,00 (seimila/00) 

IVA esclusa, con costo orario di euro 40,00 (quaranta) IVA esclusa; 

2. di acquisire, ai sensi degli articoli 5 e 192 del d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii 

“Codice dei contratti pubblici”, dalla società InfoCamere S.c.p.A., con sede in Roma, Via 

G.B. Morgagni, 13 - C.F e P. IVA 02313821007 - una sessione formativa dedicata 

all’operatore economico aggiudicatario del servizio in oggetto per una spesa complessiva 

di euro 915,00 (novecentoquindici/00) IVA inclusa; 

3. di liquidare l’imponibile su presentazione di fatture nel rispetto di quanto previsto dalla 

legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, imputando gli importi derivanti dal 

servizio di assistenza tecnica informatica di competenza 2022 per un massimo di euro 

1.600,00 (milleseicento/00) IVA inclusa sulle somme prenotate con proprie determinazioni 

n.6/2022 e n. 92/2022, dando atto che l’assunzione della prenotazione di spesa per gli 

anni successivi è rinviata ai relativi anni di competenza e che l’IVA verrà versata dall’Ente 

all’Agenzia delle Entrate ai sensi dell’art. 17/ter del d.P.R. 633/1972. 



 

L’obbligo di pubblicazione del presente atto avente effetto di pubblicità legale si intende assolto con la pubblicazione sul sito. 
 

RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: LA DIRIGENTE 
Dott.ssa Laura GULLONE firmato digitalmente 

 Dott.ssa Laura MORELLI 
 

 


